INDICAÇÃO Nº 61/2021

AUTORES: VEREADORES JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ E

OUTROS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

Os Vereadores infra-assinados, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICAM à Mesa Diretora da

Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor

José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, solicitando gestões no

sentido de oferecer Internet grátis na Praça do Santuário Diocesano

Nossa Senhora Aparecida.

JUSTIFICATIVA

           Ainda que no atual cenário da saúde, em razão da

pandemia do coronavirus COVID-19, não estejam ocorrendo atividades

festivas na Praça do Santuário Diocesano Nossa Senhora Aparecida, mais

conhecida como Praça da Matriz, aquela é uma localidade que sempre é

possível ver a permanência de pessoas, inclusive jovens. O sonho de contar

com Wi-Fi grátis na Praça pode se tornar possível através de programa que

incentiva tal iniciativa.

Em várias cidades do nosso Estado já é possível curtir

um momento de lazer nas praças e ficar conectado à internet de graça.

Cidades de pequeno porte, a exemplo de Brasilândia, com pouco mais de 10

mil habitantes, já faz parte desta realidade. Muitos encontram dificuldades

para ficar conectado em todos os locais, tendo em vista que nem sempre têm

créditos em seus aparelhos de celular.

Já faz algum tempo que a ideia de oferecer Internet

gratuita é considerado um benefício extremamente importante para a

população, que nos dias atuais dependem de internet para quase tudo.

Lembrando que o acesso deve ser restrito a sites que incitam a violência,

pedofilia e prostituição, o que dá mais tranquilidade aos pais, que podem

deixar os filhos navegando na rede sem preocupação.

Diante disso, esperamos que Vossa Excelência envide

todos os esforços, no sentido de oferecer Internet grátis na praça citada.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do

Taboado - MS, 08 de março de 2021.

Vereadores:

JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ

GILBERTO PEREIRA

HEBERSON GALTER CUSTÓDIO

JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS

LUIS FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA

LUIS GUSTAVO GONÇALVES NEIRA

MÁRCIO GARCIA GALDINO

PATRICIA MARIA DOS SANTOS

VAGNER LOPES MARTINIANO DE AQUINO